Договор

о сотрудничестве образовательного учреждения и

родителей обучающихся    « __________»  __________________ 20_____г.

Образовательное учреждение - МБОУ «Называевская Гимназия», именуемая в дальнейшем «Гимназия», в

лице директора Марченко А.В.  действующего на основании Устава образовательного учреждения, с одной
стороны, и_____________________________________________, именуемые в дальнейшем «родители», с

другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.  Предмет и цели Договора

Предметом и целью Договора является совместная деятельность, направленная на создание условий для

максимального развития индивидуальных способностей детей, формирование у них потребностей к

саморазвитию и самообразованию.

Планируемые результаты:

•      формирование    предметных и универсальных способов действий, а также   опорной системы знаний,

обеспечивающих возможность продолжения образования в основной школе;

•      воспитание основ умения учиться — способности к самоорганизации с целью решения учебных задач;

•     индивидуальный прогресс в основных сферах личностного развития — эмоциональной, познавательной,

саморегуляции.

2. Обязанности сторон

2.1. Гимназия обязуется:

2.1.1. Создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и
физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантировать

защиту свобод прав личности обучающегося.

2.1.2.  Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса,

соблюдать установленные санитарно-гигиенические нормы, правила и требования.

2.1.3.  Гарантировать усвоение знаний в рамках обязательных образовательных стандартов по

образовательным предметам в пределах учебного плана для I - XI классов при добросовестном отношении

обучающихся к занятиям.

2.1.4.  Предоставляет возможность воспользоваться экстернатом по всем или отдельным предметам, формой

семейного образования и самообразования при согласии (решении) педагогического совета и в соответствии

с Уставом гимназии.

2.1.5.  Предоставлять возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и
дополнительного образования.

2.1.6.  Организовывать углубленное изучение отдельных предметов, внеучебную деятельность обучающихся

согласно их интересам и предложениям родителей.

2.1.7.  Предоставлять родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и

содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

2.1.8.  Обеспечивать социальную защиту обучающегося из социально незащищенных семей в соответствии с
действующим законодательством.

2.1.9. Иметь следующий режим работы:

•      односменность занятий;

•      5-дневная учебная неделя;

•      начало занятий с 8.30;

•      продолжительность уроков для обучающихся: 1-х классов-35 минут,
                 2-11 классов - 45 минут;

•      продолжительность перемен: по 20  минут

•      организация внеурочной работы в 1-4-х классах согласно плану внеурочной деятельности;

2.1.10. Обеспечивать учащихся горячими обедами за установленную плату.

2.1.11.  Оказывать психолого-педагогическую помощь родителям (законным представителям) по вопросам

обучения и воспитания ребенка.

2.1.12.  Оценивать успешность усвоения учебной программы на основании системы оценки достижений

планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования.

2.1.13.  Своевременно принимать меры по восстановлению справедливости относительно ребенка в

различных

конфликтных ситуациях.

2.2. Родители (законные представители учащихся) обязуются:

2.2.1.   Выполнять Устав гимназии.

2.2.2.  Своевременно предоставлять необходимые документы при поступлении ребенка в гимназию и в

период его обучения.

2.2.3. Оказывать помощь учителю в создании благоприятных условий для пребывания ребенка в гимназии.

2.2.4.  Оказывать помощь гимназии с целью получения качественного образования: контролировать

обучение своего ребенка, обеспечивать посещаемость учебных и внеурочных занятий, подготовку

домашнего задания.

2.2.5.  Несут ответственность за ликвидацию обучающимися академическое задолженности.

2.2.6.  Обеспечивать ребенка необходимыми средствами для успешного обучения: наличие спортивной и

трудовой формы, школьных принадлежностей.

2.2.6. Обеспечить культуру поведения ребенка как в гимназии, так и в других общественных местах,

культуру внешнего вида, принятый в гимназии деловой стиль одежды.

2.2.4.  Своевременно вносить оплату за дополнительные образовательные услуги в сумме, оговоренной в

договоре между родителями и образовательным учреждением.

2.2.5.  Своевременно вносить установленную плату за питание ребенка (еженедельно) по согласованию с

классным руководителем.

2.2.6.  Своевременно информировать учителя о болезни ребенка или возможном отсутствии (письменное

заявление на имя директора, справка).

2.2.7.  Ставить в известность учителя начальных классов и воспитателя группы продленного дня о том, кто и

когда будет забирать ребенка домой.

2.2.8.  Посещать классные и общешкольные родительские собрания, индивидуальные беседы с
администрацией, классным руководителем и учителями-предметниками.

2.2.9.  Несут материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причинённый

гимназии по вине обучающегося.

3. Права сторон

3.1. Гимназия  имеет право:

3.1.1.  Самостоятельно составлять программу развития гимназии с учетом социального заказа. Определять

содержание, формы, и методы образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные

программы, курсы, учебники.

3.1.2.  Устанавливать режим работы гимназии (сроки каникул, расписание занятий, сменность,

продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом гимназии.

3.1.3.  Устанавливать размер родительской платы за оказание дополнительных платных и образовательных
услуг (вне базисного учебного плана).

3.1.4.  Поощрять обучающегося или принимать меры взыскания в соответствии с Уставом гимназии.

3.1.5.  Рекомендовать обучающемуся продолжение обучения в параллельном классе или ином

образовательном учреждении.

3.1.6.  Гимназия не несет ответственность за жизнь и здоровье ребенка по пути следования в гимназию и

обратно и в свободное от учебы время, вне гимназии.

3.2. Родители имеют право:

3.2.1.  Участвовать в управлении образовательным учреждением в соответствии с его Уставом: в работе

Совета гимназии, классного родительского комитета.

3.2.2.  Выбирать факультативные и индивидуально-групповые занятия, предлагаемые вариативной частью

базисного учебного плана.

3.2.3.  Выбирать такие формы обучения, как экстернат, семейное образование, самообразование по

отдельным предметам, либо сочетание различных форм.

3.2.4.  Участвовать в определении выбора набора дополнительных платных услуг, предусмотренных

настоящим Договором, через Совет   гимназии и другие формы общественного управления.

3.2.5.  Своевременно получать информацию о намерении администрации гимназии применить

дисциплинарное взыскание к ребенку.

3.2.6.  Обращаться в конфликтную комиссию образовательного учреждения в случае несогласия с решением

или действием администрации, учителя, классного руководителя по отношению к обучающемуся.

3.2.7.  Принимать участие в работе Педагогического совета школы (в качестве делегатов, избранных на

родительской конференции).

3.2.8.  Инициировать перевод своего ребенка в другой классный коллектив, к другому классному

руководителю, учитывая способности ребенка и специализацию учебного плана.

3.2.9.  По возможности оказывать гимназии материальную  и интеллектуальную помощь  в развитии

общеобразовательного процесса и укреплении учебно-материальной базы гимназии.

4. Сроки действия Договора

4.1.   Настоящий Договор действует с момента подписания в течение обучения ребенка в гимназии.

4.2.    Досрочное прекращение Договора возможно в случае невыполнения одной из сторон взятых на себя

обязательств.

5. Основания прекращения Договора

5.1.   Договор прекращается по истечении срока, а также по обоюдному согласию сторон.

5.2.   Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке, если стороны не выполняют взятые на себя

по

Договору обязанности.

5.3.   В случае расторжения Договора в одностороннем порядке одна из сторон - инициатор расторжения

Договора предупреждает другую сторону о досрочном расторжении Договора за одну неделю.

6. Ответственность сторон

6.1   Стороны несут ответственность по данному Договору в соответствии с действующим

законодательством.

7.  Порядок рассмотрения споров. Прочие положения

7.1.    Все споры и разногласия по данному Договору решаются путем переговоров. При не достижении

согласия по спорному вопросу он будет передан на рассмотрение в Федеральный суд района.

7.2.   Договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет равную силу. Один экземпляр

хранится в

личном деле учащегося, родители которого являются стороной Договора, и по одному экземпляру нахо-

дится у сторон, подписавших Договор.

7.3.    Всякие изменения и дополнения к Договору действительны, если они подписаны лицами,

подписавших Договор.

8. Адреса и другие данные сторон:

8.1. МБОУ «Называевская Гимназия»

Омской области
Адрес: Омская область, г. Называевск, ул. Ленина - 53

Директор: Марченко Александр Викторович

Телефон директора: 2-34-40

8.2. Родители (законные представители):

Мать_____________________________________________________________________________________

Место работы_____________________________________________________________________________

Домашний адрес и телефон_________________________________________________________________

                                               _________________________________________________________________

Отец____________________________________________________________________________________

Место работы_____________________________________________________________________________

Домашний адрес и телефон_________________________________________________________________

                                              _________________________________________________________________

Подпись директора________________                                  Подписи родителей_________________________

«        »                          20____    года                                       «        «                                  20____    года